

گزارش ویژه «جوان»

از یک انتخاب مشکوک در وزارت نفت

جاده صاف کنی داور ایران در کر سنت برای اجرای کر سنت



رئیس جمهور در جریان بر گزار ی مناظره های انتخاباتی در حالی از روند رسیدگی به پرونده کر سنت در دادگاه بین المللی خبر می دهد که وزیر نفت هم معتقد است خبری رای اعتماد های اعلام شده نیست. به گزارش جوان، وزیر نفت در روزهای رای اعتماد بهارستان اعلام کرد که پرونده کر سنت را ظرف مدت کوتاهی به سرانجام می رساند ولی این قول او با سخنان وزرای صنعت، معدن و تجارت و فرهنگ و ارشاد اسلامی نفض شد. دو وزیر دولت رقم های متفاوتی را برای جریمه ایران در دادگاه مطرح کردند که از ۱۸ میلیارد دلار تا ۱۳ میلیارد دلار متغیر بود.

وزارت نفت این اعداد را تکذیب کرد و زنگنه رسماً به رسانه ها قول داد تا پس از انتخابات مجلس شورای اسلامی در سال ۹۴ با رسانه های منتقد جلسه ای را ترتیب دهد تا درباره کر سنت روشنگری کند. او البته زیر تعهد خود زد و چیزی هم به روی خود نیآورد و اعلام کرد به دلیل مصالح کشور و عدم تأثیر گذاری در رای دادگاه از این اقدام چشم پوشی کرده است.

همزمان با روشن شدن بخشی از واقعیات کر سنت، زنگنه با انتقاد از این رویکرد گفت که برخی با سخنرانی و صحبت هایشان کار ما را در دادگاه سخت کرده و به شکست می رسانند ولی چند هفته پس از این انتقاد، علی کار در مدیر عامل شر کت ملی نفت به طور صریح به دوربین ها خیره شد و رسماً اعلام کرد کر سنت قرار داد خوبی است و ایران در این غائله مقرر است.

یک مقام رسمی در صنعت نفت که فرد دوم این صنعت است به طور جدی از کر سنت دفاع کرد تااگر گل به خودی به دروازه ایران زده شده باشد، آن گل توسط معاون خود وزیر نفت به ثمر رسیده باشد. زمزمه محکومیت سنگین ایران در دادگاه روز به روز شدت پیدا می کرد تا اینکه مصطفی هاشمی طبا یکی از کاندیداهای ریاست جمهوری به طور منصرف به فردی در میان بحث سیاست خارجی به کر سنت پرداخت و از جریمه ۱۴۵ میلیارد دلاری ایران در دادگاه خبر داد ولی در تکمیل صحبت های خود گفت که مسئول این ضرر دولت قبل است که قرار داد را اجرا نکرده است.

پس از او حسن روحانی گفت که پرونده فعلاً به صدور حکم منتج نشده و هنوز در دست بررسی است. وزیر نفت هم دو شب پیش همین موضع را اعلام کرد و افزود که کر سنت فعلاً در دست داوری است. اما او دپرواز تغییر گفته های خود این چنین گفت: ما جریمه نشده ایم بلکه محکوم شدیم که دولت قبل مسئول آن است.

علی کار در مدیر عامل شر کت ملی نفت هم اعلام کرد برای کر سنت حرف های جالبی داردیم و به وقت آن کر سنت را تشریح خواهیم کرد.

■ در پرونده چه گذشته است؟

طبق برنامه ریزی های صورت گرفته در وزارت نفت، نتیجه کر سنت قرار است به عنوان یک برگ برنده «و» شود در حالی که یک اشتباه بزرگ و مهلک همه چیز را به ضرر کشور تمام کرد و آن هم تغییر داور ایران در دادگاه بود. وزارت نفت چندی پیش در یک تصمیم عجیب دکتر نوری، داور ایرانی را از سمت خود بر کنار و در قاع از ایران را به یک وکیل پاکستانی واگذار کرد.

تمامی اهرم حقوقی کر سنت به سیاصغر هندی، مرد معتمد بیژن نامدار زنگنه سپرده شده است، این چهره حقوقی یکی از افرادی است که در پرونده کر سنت نقش کلیدی بر عهده دارد. هندی هم تصمیم گرفت تا نوری را کنار بگذراند و فردی را برای وکالت ایران انتخاب کند که از

اعضای هیئت امنای مرکز داوری بین المللی دویی است!

مخدوم علی خان از مقامات قضایی سابق پاکستان سال گذشته برای داوری ایران به دادگاه معرفی شد تا نوری تازه نشانین شود. اینکه چرا تا یک ماه مانده به صدور حکم نهایی چنین تصمیمی اتخاذ شده سوآلی است که وزارت نفت باید به آن پاسخ دهد. نکته جالب تر آنجاست که وکیل ایرانی پرونده به طور کامل کنار رفت و حتی از وی مشاوره نیز گرفته نشده است تا همه چیز در اختیار سیاصغر هندی و مخدوم علی خان باشد. مخدوم علی خان که سابقه قضاوت کانون آسیای

بیشتر از سابقه تجای اش است همشهری احسان اله خام یکی از مدیران برجسته و قائم مقام شر کت کر سنت است. مخدوم علی خان در مرکز حقوقی عضویت دارد که مدیر عاملش از دوستان حمید جعفری مدیر عامل شر کت کر سنت پترولیوم است که چنین انتخابی در نوع خود جالب است. اینکه چرا در آستانه صدور حکم دادگاه و پیروزی ایران در دادگاه یک پاکستانی دویی نشین، داور ایران در دادگاه شود نکته مبهمی است که جزئیات آن در آینده ای نزدیک منتشر خواهد شد.

درباره مخدوم علی خان باید گفت وی متولد سال ۱۹۵۴ در کراچی است و دارای سابقه زیر است:مدافع ارشد دیوان عالی کشور پاکستان، دادستان قبلی این کشور، رئیس کانون وکلای پاکستان، عضو دیوان داوری و قضایی پاکستان.

تا قبل از سال ۲۰۱۱ مخدوم علی خان در همه پرونده های رسیدگی شده در دیوان عالی کشور حضور داشت و همچنین در پرونده های بسیاری به قضات دیوان پاکستان مشورت می داد. بعد از یک دوره کوتا مدت تدریس حقوق اساسی و حقوق بین الملل عمومی در دانشگاه کیلی انگلستان، به پاکستان بازگشت و در دفتر سید شریف الدین پیر زادا که دادستان قبلی پاکستان بود مشغول به کار شد تا اینکه توانست خود به مقام دادستانی کل کشور پاکستان برسد. همچنین وی یکی از سه عضو کمیته قانون اساسی بود که وظیفه تدوین قانون اساسی و اصلاحات آن را بر عهده داشت.

سوابق مخدوم علی خان در حوزه تجاری چندان بزرگ نیست و علاوه بر اینکه تعاملات بسیاری به دویی و امارات دارد، بدون اندکی شناخت از پرونده کر سنت به عنوان داور ایران به دادگاه معرفی شد در حالی که کر سنت پرونده بسیار پیچیده ای است که یک داور پاکستانی با کمترین شناخت از پرونده و موضوعات تجاری بزرگ، به این سمت منصوب شد. گفتنی است داوری در دادگاه های بین المللی به این صورت است که هر یک از طرفین اختلاف، یک داور را به دادگاه معرفی می کنند و دیوان لاهه نیز یک داور را به عنوان داور بین الطرفین به دادگاه معرفی می کند تا این سه داور بر اساس قضاوت خود، حکم صادر کنند.

سوآل اصلی از وزارت نفت این است که چرا یک داور کم تجربه، پاکستانی و عضو مرکز داوری بین المللی دویی را جایگزین داور ایرانی، معروف، مسلط به پرونده و تجاری می کند؟ تبعات این تغییر در آینده ای نزدیک منتشر می شود اما باید گفت که تیم فعلی وزارت نفت به دنبال اجرای قراردادی است که در دوران حضور خود قانون را زیر پا گذاشت تا آن را اجرایی کند.

با طرح مسئله شفاف سازی ثروت از سوی قالیباف در مناظره دوم

اعلام دارایی نامزدها و بستگان مطالبه عمومی شد

دکتر عبدی: اگر مردم از سطح زندگی قبل و بعد از مسئولان باخبر شوند اعتمادشان بیشتر شده و در تمام صحنه ها حاضر می شوند



در پی پیشنهاد یک نامزد انتخابات ریاست جمهوری مبنی بر اعلام اسامول و دارایی های

کاندیداها در مناظره هفته آینده، موج جدیدی به ویژه در فضای مجازی به راه افتاده و مردم اعلام عمومی دارایی های آنها را خواستار شدند. آیا مسئولانی که

برای اعلام دارایی ها سه قوه قضائیه به صورت مجرمانه مقاومت می کردند، اکنون دارایی خود را برای مردم علنی می کنند؟ آیین نامه ای که توسط قوه قضائیه ذیل این سال هاست در بیش از ۶۰ کشور جهان اطلاعات بر سر حقوق و مزایای مدیران به صورت عمومی منتشر می شود. در واقع، وضعیت حقوق و مزایای مدیران هم برای ندهای نظارتی شفاف است و هم برای عموم مردم. استفاده

از این شیوه در کشورهای مانند آژانتین،

ارمنستان، استونی، اسلواکی، افرقای جنوبی، اوکراین، آلبانی، آلمان و... توانسته است تا حد بسیار زیادی جلوی فساد در ارتقای سلامت اداری حتی در برخی کشورهای فعالیت های اقتصادی مسئولان به طور کلی معلق و در اختیار یک وکیل قرار می گیرد و به شدت مسئولان برای سوء استفاده احتمالی از مناصب خود رص د و نظارت می شوند و چنانچه مسئولی در طول دوره مسئولیت از اختیاراتش سوء استفاده کند تحت پیگرد قانونی قرار می گیرد.

به عنوان نمونه در سال های اخیر کریستین لاگارد وزیر اقتصاد فرانسه بعد از گذشت چند سال و با اینکه سمت ریاست صندوق بین المللی پول را بر عهده داشته به اتهام نقش داشتن در پرداخت غیر واقعی غرامت ورشکستگی به صاحب شر کت آدیداس بارها به دادگاه احضار شده است.

در کشور ما نیز قوانین مناسبی در این باره وجود

دارد که بر اساس اصل ۱۲۳ قانون اساسی تهیه و

در سال ۹۴ تصویب شده است.

قانون رسیدگی به دارایی مقامات، مسئولان و کارگزاران جمهوری اسلامی ایران مصوب

۱۹ آبان ۱۳۹۴ مجمع تشخیص مصلحت نظام

یکی از قوانین مترقی در این باره است که در چهار ماده و ۲۲ بند مقامات تعیین شده در اصل ۱۴۲ قانون اساسی را مکلف به چاپ فهرست دارایی های خود، همسر و فرزندان شان را مطابق آیین نامه ای که توسط قوه قضائیه ذیل این قانون تهیه و ابلاغ می شود، در ابتدا و انتهای دوره مسئولیت به رئیس قوه قضائیه گزارش

می دهند و قوه قضائیه نسبت به رسیدگی به اموال آنان از جهت بررسی عدم افزایش من غیر حق اقدام می کند.

همچنین در این قانون تأکید شده است: به منظور افزایش اعتماد عمومی مردم به مسئولان جمهوری اسلامی ایران و ارتقای سلامت اداری

از تاریخ لازم الاجرا شدن این قانون، یکی از شرایط تصدی سمت های موضوع این قانون، تعهد به ارائه فهرست دارایی های خود، همسر و فرزندان تحت تکفل، در قالب خوداظهاری به قوه قضائیه است.

این قانون همچنین طیف وسیعی از مسئولان را

مشمول می شود که در بیش از ۲۴ بند و چهار ماده

دیگر به سمت های شان اشاره شده است.

علاوه بر قانون مذکور بر اساس ماده ۳۵ قانون برنامه ششم توسعه نیز دولت مکلف شده است برای اراداندازی سامانه ثبت حقوق و مزایا اقدام کند که البته ظاهر آرای به علنی شدن آن سامانه این روز اعلام عمومی اموال و دارایی کاندیداها و مسئولان دولتی باعث می شود، اعتماد عمومی بار دیگر به جامعه برگردد و مردم با شور و اشتیاق بسیاری به پای صندوق های رای بیایند.

چقدر است؟ ثروت همه اعضای دولتمان روشن باشد و این شفافیت معلوم باشد که کجا هستیم، فرزندانمان چه می کنند، اگر این گونه شد، فساد اینگونه از بین می رود.»

همچنین پیشنهاد وی بلافاصله با واکنش های متعددی از سوی افراد سرشناس و مسئولان دولتی به ویژه در فضای مجازی همراه شد. در اولین واکنش به این پیشنهاد احمد توکلی رئیس دیده بان شفافیت و عدالت از پیشنهاد او استقبال کرد و در صفحه شخصی خود نوشت: «پیشنهاد قالیباف در اعلان دارایی نامزدها بسیار اساسی است و میزان مردمی بودن نامزدها را شفاف می کند.»

معصومه ابتکار معاون روحانی نیز در حالی که قالیباف طرح این پیشنهاد بود او را به اجرای پیشنهاد خود دعوت و آن را جابه جا کرد و نوشت: «آقای شهردار! آقایان روحانی و جهانگیری طبق اصل ۱۴۲ قانون اساسی صورت اموال خود و بستگان را اعلام کرده اند، کاش این قانون برای شهرداران هم اجرامی شد.»

گفتنی است در قانون رسیدگی به دارایی مقامات، مسئولان و کارگزان جمهوری اسلامی ایران، شهرداران و مشاوران و معاونان رئیس جمهوری نیز مشمول اعلام عمومی اموال خود و پسران و همسر خود هستند که احتمالاً باید مشمول خانم

ابتکار و پسر ایشان نیز بشود.

■ عبدی: اعلام اموال عمومی مورد تأکید

انته و علمای دینی است

دکتر بیژن عبدی، مدیر کل پژوهش های راهبردی صدا و سیما، در گفت وگو با «جوان»، در پاسخ به این پرسش که اعلام عمومی اموال مسئولان چه تأثیری بر افزایش اعتماد مردمی در آستانه انتخابات دارد؟ می گوید: اعلام عمومی اموال مسئولان همواره مورد تأکید انتم و علمای دینی بوده است، به طوری که حضرت علی (ع) زمانی که به حکومت رسیدند، اموال شان را به مردم اعلام کردند و همواره سادگی بیشتری را سرلوحه زندگی خود قرار دادند.

وی معتقد است اعلام اموال قبل از رسیدن به مسئولیت یاسمت دولتی، یک بحث دینی است و به هیچ وجه سیاسی نیست اما سال هاست از این توصیه های دینی دور شده ایم و اعلام عمومی اموال مان برای مردم جامعه عجیب به نظر می رسد.

وی می افزاید: اگر مردم ببینند که مدیران کشور از نظر زندگی چگونه هستند و پس از پایان مسئولیت شان در همان سطح باقی مانندند، قطعاً اعتمادشان بیشتر شده و در تمام مسائل کشور در صحنه می مانند.

این پژوهشگر اقتصادی می گوید: بسا توجه به فسادهای مالی و حقوقی های نجومی برخی از مدیران که در این سال ها علنی شده، اعتماد مردم نسبت به مسئولان دولتی کاهش یافته است، این روز اعلام عمومی اموال و دارایی کاندیداها و مسئولان دولتی باعث می شود، اعتماد عمومی بار دیگر به جامعه برگردد و مردم با شور و اشتیاق بسیاری به پای صندوق های رای بیایند.

افشای تناقض آشکار در سند گمرک

وزیر با کارت بازرگانی «یکبار مصرف» واردات می کند؟



بررسی اسناد منتشر شده از سوی گمرک در خصوص واردات دختر وزیر آموزش و پرورش نشان می دهد، علاوه بر استفاده از کارت بازرگانی یکبار مصرف، تناقض آشکار در اسناد ارائه شده نیز دیده می شود.

به گزارش تسنیم در روزهای اخیر پرونده واردات دختر وزیر آموزش و پرورش به یک رسوایی بزرگ برای دولت یازدهم تبدیل شده است. در خصوص این پرونده گفتنی است، هر چند در مرحله نخست از سوی مقامات قضایی احتمال قاچاق بودن محموله اعلام شد اما با ورود سازمان تعزیرات حکومتی که یک سازمان دولتی محسوب می شود، موضوع قاچاق رد و با انتشار همزمان اسناد وارداتی از سوی گمرک اعلام شد که دلیل انبار کردن محموله در ویلا ی شمیران تنها به علت به فروش نرفتن پوشاک لوکس ایتالیایی بوده است.

نکته نخست که متأسفانه در مناظره روز گذشته نیز نه رئیس جمهور و نه معاون اول او نتوانستند به آن پاسخ مناسب دهند این بود که واردات کالای لوکس آن هم در وضعیتی که قاچاق افسار گسیخته، کارگاه های پوشاک ایران را در وضعیت ورشکستگی قرار داده، نمی تواند از طرف دولتی که به دنبال اشتغال زایی و حمایت از تولید داخل است، قابل قبول باشد.

جدای از این موارد شرایط واردات صورت گرفته حاوی نکات مهمی از جمله استفاده از کارت بازرگانی یکبار مصرف و تناقض در اظهار نامه وارداتی است که در ادامه به آن خواهیم پرداخت.

شرکتی که دختر وزیر آموزش و پرورش مدیریت آن را به عهده داشته، در حالی با سرمایه یک میلیون تومان به ثبت رسیده که بررسی بانک اطلاعات اتاق بازرگانی سابقه ای از تهیه کارت بازرگانی به نام شرکت (امین طراوت) را نشان نمی دهد. در واقع این شرکت (صرف وارداتی) در مدت فعالیت خود از کارت بازرگانی شرکت ها با افراد دیگر استفاده می کرده است، به این ترتیب رهگیری واردات قاچاق یا متخلفانه این دست شرکت ها حتی با حسابرسی پس از ترخیص گمرک نیز مشخص نمی شود. سوآلی که آقای وزیر آموزش و پرورش و دخترش باید به آن پاسخ دهند، موضوع قاچاق بودن محموله مشکوفه نیست بلکه باید توضیح داده شود چگونه یک شرکت وارداتی، از کارت بازرگانی شرکت دیگر برای واردات استفاده کرده است.

از طرف دیگر بر اساس اسناد منتشر شده از سوی گمرک ایران، واردات صورت گرفته به نام شرکت راتین گستران طبرستان بوده است. بررسی سوابق رهگیری کارت های یکبار مصرف در گمرک ایران نشان می دهد، شرکت مذکور همه شرایط اطلاق کارت بازرگانی یک بار مصرف را داراست. در خصوص کارت های بازرگانی یکبار مصرف گفتنی است، این کارت ها عمدتاً به نام افراد کم بضاعت از اتاق های بازرگانی اخذ شده و در پایان سال مالی از آنجا که مالیات ۱۰ تا ۱۵ درصدی وارداتشان را به سازمان مالیاتی پرداخت نمی کنند، در پایان سال غیر فعال می شوند. نکته بعدی در خصوص این کارت بازرگانی این است که با ثبت شدن به عنوان یک شرکت تولیدی مجوز واردات انواع اقسام کالاها را پیدا می کند و سوء استفاده هایی از این قبیل کارت ها تنها در چنین مواردی مشخص می شود.

■ تناقض فاکتور و اظهار نامه وارداتی

از سوی دیگر بعد از آنکه مدارک واردات پوشاک دختر وزیر از طرف گمرک منتشر شد، تطبیق فاکتور اولیه و اظهار نامه ثبت شده در سامانه گمرک یک تناقض آشکار را نشان می دهد که بهتر است گمرک در خصوص آن توضیح دهد. ۲۸ هزار و ۵۴۰ یورو ثبت شده در حالی که در اظهار نامه نیز همین رقم یعنی ۲۸ هزار و ۵۴۰ به دلار ثبت شده است. این در حالی است که اگر در اظهار نامه قرار بود ارزش کالا به دلار درج شود باید رقمی حدود ۳۲ هزار دلار ثبت می شد.

نکته سوم، عملکرد جالب توجه گمرک در خصوص انتشار اسناد و اطلاعات اشخاص برای عموم است. بر اساس قانون دسترسی آزاد به اطلاعات، انتشار عمومی اطلاعات شخصی افراد توسط سازمان ها و نهادها ممنوع است و

ارائه کامل آمارهای عمومی بازرگانی خارجی به فعالان بازرگانی خودداری می کند. هر چند ممکن است دختر وزیر آموزش و پرورش نسبت به انتشار این اسناد شکایتی نداشته باشد اما برای خریداران این برند ایتالیایی شاید بد نباشد که بدانند بر اساس آنچه گمرک منتشر کرده، پوشاک پرینتال وارداتی شرکت آرمنتیس در کشور چین ساخته شده و تنها از برند شرکت ایتالیایی بهره برده است.



نظرداری رشت

ترمیم روسازی شامل رفع چاله و ترکهای آسفالتی به همراه همسطح سازی منهل های واقع در نواحی ۳ گانه شهرداری رشت

۱. نام دستگاه مناقصه گزار: شهرداری رشت، شهرداری منطقه ۱

۲. شرح مختصر موضوع مناقصه و میزان سپرده:

عنوان پروژه	برآورد اولیه (ریال)	میزان سپرده شرکت در مناقصه (ریال)	مدت اجرای پروژه	پایه رشته
ترمیم روسازی شامل رفع چاله و ترک های آسفالتی به همراه همسطح سازی منهل های واقع در ناحیه منطقه ۱ شهرداری رشت	۶/۱۲۹/۸۸۳/۶۱۷	۳۰۶/۴۹۴/۱۸۰	۸	۵ راه
ترمیم روسازی شامل رفع چاله و ترک های آسفالتی به همراه همسطح سازی منهل های واقع در ناحیه ۲ منطقه ۱ شهرداری رشت	۴/۲۵۱/۰۹۴/۸۱۸	۲۱۵/۵۵۴/۷۴۰	۸	۵ راه
ترمیم روسازی شامل رفع چاله و ترک های آسفالتی به همراه همسطح سازی منهل های واقع در ناحیه ۳ منطقه شهرداری رشت	۵/۱۱۴/۳۲۷/۳۷۵	۲۵۵/۷۱۶/۳۶۸	۸	۵ راه

۳. تاریخ چاپ آگهی: آگهی نوبت اول ۱۳۹۶/۲/۱۷ و آگهی نوبت دوم ۱۳۹۶/۲/۲۲

۴. مهلت خرید اسناد: از تاریخ ۱۳۹۶/۲/۲۳ الی ۱۳۹۶/۲/۲۵

۵. محل خرید حضوری اسناد: اداره حقوقی واقع در خیابان سعدی، کوچه شهید فرقان بین ساختمان مرکزی شهرداری

۶. قیمت اسناد و نحوه واریز وجه: در قبال پرداخت ۵۰۰/۰۰۰ ریال به شماره سیبیا ۰۱۰۴۸۵۸۱۷۳۰۰۱ بانک ملی شعبه شهرداری رشت

۷. مهلت و محل تحویل پیشنهاد: تا پایان وقت اداری روز پنجشنبه مورخ ۱۳۹۶/۳/۴ دبیرخانه شهرداری، واقع در خیابان سعدی، بعد از تقاطع خیابان معلم، ساختمان شماره یک شهرداری

۸. شرایط اختصاصی خرید اسناد مناقصه: * داشتن رتبه و ظرفیت مجاز کار و متناسب با ظرفیت مجاز براساس برآورد اولیه پروژه از سوی معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی ریاست محترم جمهوری (ارائه گواهینامه صلاحیت، پرینت ظرفیت مجاز کاری به هنگام درخواست اسناد مناقصه ضروری است)

۹. مدت اعتبار پیشنهاد: مناقصه: سه ماه از تاریخ بازگشایی پیشنهاد قیمت

۱۰. ساعت، روز و محل قرائت پیشنهادها: گشایش پاکتها جهت ارزیابی فنی ساعت ۱۴:۳۰ روز دوشنبه مورخه ۱۳۹۶/۳/۸ شهرداری رشت (دفتر امور مالی)

۱۱. هزینه انتشار آگهی به عهده برنده مناقصه می باشد.

۱۲. شهرداری در رد یا قبول هر یک از پیشنهادها مختار است. ۱۳. بدیهی است شرکت در مناقصه و ارائه پیشنهاد به منزله قبول شرایط شهرداری است.

سید محمد علی نایب قدم – شهردار رشت